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ANOTACE

Diplomová práce mapuje migrační trendy v Evropě po roce 1918 se zřetelem

k regionu České republiky. Je rozdělena na 5 kapitol. První kapitolu tvoří vymezení

základních pojmů spojených s migrací. Druhá kapitola se věnuje migračním proudům

v Evropě v letech 1918-1945. Obsahuje podkapitoly věnující se situaci v meziválečném

období, za druhé světové války a v poválečném období v evropském, ale i českém

regionu. Třetí kapitola se zabývá obdobím tzv. studené války, kdy hlavními migračními

proudy byla postkoloniální a pracovní migrace a žádosti o azyl. Je zde zahrnuta i

problematika Československa, které bylo po válce připojeno k „východnímu bloku“.

Čtvrtá kapitola práce se pak zabývá migrací po roce 1989, která byla určována

především pádem „železné opony“. S ním přicházela nejen svoboda a proudy

východních migrantů, ale i novodobý strach Evropského společenství ze stěhování

„mas z Východu“. Je v ní zahrnuto i budování „pevnosti Evropa“, která se začala

vyznačovat silnými restrikcemi navenek a uvolňováním uvnitř. Azylová politika tohoto

období se pak týká převážně válečných konfliktů, které v 90. letech postihly oblast

bývalé Jugoslávie. Poslední kapitola se věnuje České republice po roce 1989 a je

rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola zahrnuje období let 1989-2004, druhá se

věnuje období po vstupu do Evropské unie a třetí zahrnuje všeobecné trendy české

migrace v posledním období.
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ANNOTATION
My diploma thesis deals with trends of migration in Europe after 1918 with a

particular regard to Czech Republic region. It consists of 5 chapters. The first chapter is

aimed at the main definitions concerning migration. The second chapter deals with

streams of migration in Europe between 1918 and 1945. The chapter is divided into

several subchapters examining the situation between, during and after World War II in

European and Czech region. The third chapter reflects the period of Cold War when the

migration was of post-colonial or labour character or it was influenced by asylum

requests. In addition, the chapter mentions the question of Czechoslovakia which was

attached to the eastern communist block after World War II. The fourth chapter is

aimed at the migration after 1989 which was defined mainly by the fall of Iron curtain.

This event was accompanied by increasing number of eastern migrants and by fear of

European Community connected with it. The “European fortress” started to be built

during this period and the main manifestation of this phenomenon was strong

restriction outwards and liberation inside. Asylum policy was influenced by war

conflicts in Yugoslavia in nineties. The last chapter deals with the Czech Republic after

1989 and it is divided into 3 subchapters – period between 1989 and 2004, period after

joining the European Union and general trends of Czech migration in the last years.
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ÚVOD

Migrace je obecný pojem přesunu jednotlivců či skupin z jednoho místa na

druhé, kde se chtějí usadit. Zahrnuje tak celou škálu typů, variant, ale i motivů pohybů

obyvatel. V současné době k němu zařazujeme například pojmy jako je azyl, emigrace,

imigrace, exil, ale i uprchlictví. Odlišujeme tak migraci z důvodů ekonomických, kdy

migrující osoba usiluje o pozitivní změnu své životní úrovně, ale také z důvodů

politických, náboženských, etnických či rasových. Ve všech případech se může migrace

odehrávat dobrovolně či nedobrovolně, legálně či nelegálně a zároveň může probíhat

uvnitř států – vnitřní, ale i mimo stát – vnější migrace. Migrace ale není, jak by se

mohlo zdát, pouze záležitostí posledních několika století, v nichž nabrala nevídaných

rozměrů. Migrace je součástí dějin lidstva od pradávna.

Praktický celý současný svět, tak jak je národnostně a etnicky rozvržen, je

výsledkem lidské migrace. Ta začala zhruba před šesti miliony lety v Africe, odkud se

kmen předchůdců lidí tzv. Homo erectus pouští do prvních výprav nejen po samotné

Africe, ale vydává se i na výzkumné cesty po zeměkouli. Později se i jeho následovník

Homo sapiens neboli člověk moudrý vydává na putování z Afriky do Asie, odkud pak

migruje do celého světa. Tím byl člověk předurčen k tomu, aby postupně ovládl celý

dnešní svět.

Avšak ani ve chvíli, kdy zabydleli téměř celou planetu Zemi, nepřestali lidé

migrovat. Zpočátku hrálo hlavní roli především stěhování za potravou, kdy lidé měnili

své obydlí v závislosti na úrodnosti půdy. Postupně se k důvodům stěhování začaly

připojovat i nepříznivé klimatické podmínky či hrozba přírodních katastrof, kdy kmeny

v zájmu zachování rodu raději obětovaly svou rodnou zemi a našly si svůj domov jinde.

S postupným přibýváním kmenů se však stávalo čím dál častějším důvodem migrace i

násilí. Tento jev vygradoval ve 4. století při tzv. stěhování národů. Kmen Hunů, který

proudil směrem do Evropy z asijských stepí, před sebou tlačil celé národy směrem na

západ. Dá se říci, že právě tento pohyb a pohyby na něj navazující byly počátkem

dnešní etnické podoby Evropy.

Po ustálení mocenského rozvržení sil v Evropě, se Evropané čím dál častěji

vydávali na cesty za objevením nových krajin, kde zakládali své kolonie. Jejich motivy
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přitom nebyly čistě objevitelské, ale často se týkaly i zvětšení ovládaného území, nabytí

nové moci a prestiže. Tím evropské státy pomohly určit budoucnost i dalším oblastem

světa.

V osmnáctém století se s příchodem průmyslové revoluce rozvinul i nový typ

migrace – tentokrát vnitřní migrace z vesnických oblastní do měst. Tak se začalo měnit

rozvrstvení obyvatel jednotlivých oblastí, přičemž v tomto období i nadále pokračuje

kolonizace mimoevropských oblastí.

Evropa se tak postupně ocitá na prahu dvacátého století, kdy fenomén migrace

nabývá obrovských rozměrů – co se týče množství, typů, ale i způsobů uskutečnění.

Dvacáté století je mimo jiné nazýváno tzv. stoletím uprchlíků. Odehrály se v něm dvě

světové války a velké množství válek dalších. Jde o století útlaku etnických a

náboženských menšin a politických protivníků.

Ve své práci se budu věnovat problematice migrace od roku 1918 po

současnost, přičemž svůj zorný úhel zaměřím na oblast Evropy a České republiky.

Cílem mé práce tak je zmapovat základní znaky migračního procesu v Evropě a

České republice po 1. světové válce. Práci při tom rozdělím na pět částí, které nazvu

kapitoly. Tyto kapitoly dále rozčlením na podkapitoly.

První kapitolu pojmenuji Základní pojmy a budu se v ní zabývat jednotlivými

typy migrace a jejich vymezením.

V druhé kapitole se budu věnovat migračním procesům v Evropě v letech 1918-

1945 s přihlédnutím k událostem v Československu. Jedná se tedy o období po první

světové válce, které je typické novým rozvržením zemí Evropy a s ním spojenými

migračními proudy. Zároveň pak také ekonomickou prosperitou a následným pádem

v období hospodářské krize. V té době se také v Evropě rozvíjí nacionalismus, který se

stává hnacím proudem událostí až k druhé světové válce. Další částí druhé kapitoly

budou migrace spojené s tímto válečným konfliktem a následnými poválečnými

pohyby obyvatel.
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Třetí kapitola bude spojena s obdobím „studené války“, které rozdělilo Evropu a

Československo zapojilo do „východního bloku“. V této kapitole se budu zabývat

jednotlivými typy pohybů obyvatelstva, které v tomto období postupně přicházely.

Popíšu tak především postkoloniální a pracovní migraci a azylovou politiku jako hlavní

oblasti migrací v západní Evropě. V podkapitole se pak zaměřím i na samotné

Československo.

V předposlední kapitole se budu věnovat migracím po pádu „železné opony“

v roce 1989, který pro obyvatele východního bloku znamenal svobodu, zatímco pro

Západ popud k obavám z prolomení hráze z Východu. Toto období je proto typické

zaváděním restrikcí, které měly migrantům zabránit v hromadné migraci směrem do

propojeného Evropského společenství. Následně se budu věnovat i přeměně

Evropského společenství v tzv. pevnost Evropa a popíšu migrační cesty, které do ní

směřovaly.

V poslední kapitole se zaměřím na migrační proudy v České republice po roce

1989. Tuto kapitolu rozdělím na tři podkapitoly. První se bude věnovat období let

1989-2003, druhá pak období od vstupu České republiky do Evropské unie. V poslední

podkapitole pak zhodnotím migrační trendy v České republice v posledních letech.
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LITERÁRNÍ REŠERŠE

Odborná literatura týkající se tématu migrace v jeho širší rovině tak, jak se jím


[…]

URL: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_rizeni_azyl

Graf 9: Počet udělených azylů 1993-2008 (31.12.)

Zdroj: ČSÚ. [citováno dne 6.4.2010]
URL: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_rizeni_azyl

Přestože počet žádostí o azyl a ilegální migrace klesá, je celkový počet cizinců

od konce roku 2008 do současnosti (únor 2010) udržován zhruba na stejné hranici –

okolo 440 tisíc, přičemž ale mírně klesá podíl mužů a stoupá podíl žen. Dochází také,

v souladu s předchozími léty, k nárůstu trvalých pobytů v tomto období a dále klesá

podíl pobytů ostatních typů. V rámci národností dochází v tomto období od konce roku

2008 do února 2010 k proměně počtu dle jednotlivých národností. Klesá počet

Ukrajinců, Slováků, Poláků a dalších, oproti tomu ale v tomto období roste počet Rusů

a mírně i Vietnamců.177

177 Cizinci v ČR – základní údaje v jednotlivých měsících; 2006/12-2010/02. [citováno dne
6.4.2010]
URL: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/t/06003C0245/$File/c01r01.pdf
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ZÁVĚR

Mým cílem bylo zmapovat základní znaky migračních procesů v Evropě a

regionu České republiky od konce 1. světové války po současnost. Má práce se tedy

zaměřuje na období tzv. století uprchlíků, jak je také 20. století nazýváno. Nechci tím

říci, že toto období je jediným obdobím v historii, kdy se projevoval fenomén migrace.

Naopak jedná se o jev, který je spojen s celou lidskou historií. Pouze v posledním

století mu je věnována čím dál větší pozornost především v rámci obav, které vyvolává

v tzv. cílových státech.

Má práce začíná rokem 1918, kdy nové poválečné rozvržení Evropy je

počátkem novodobých problémů. Zanikají dvě císařství a jedna carská říše, na jejichž

území vznikají nové národnostní státy. Přibývají tisíce kilometrů hranic a vznikají nová

nepřátelství, která se stupňují s příchodem velké hospodářské krize ve třicátých letech.

Rodí se také nová nacionalistická hnutí, s jejichž vznikem se postupně blížíme k druhé

světové válce, která rozhýbala ještě mnohonásobně vyšší migrační pohyby než

meziválečné období. Toto stěhování osob pak bylo spojeno nejen s válkou samotnou,

ale i s vývojem na ni bezprostředně navazujícím.

Dalším tematickým blokem, který jsem ve své práci obsáhla je pak období

druhé poloviny 20. století. To je typické rozdělením Evropy na dva mocenské a

hospodářské bloky - Východ a Západ. Právě toto rozdělení určuje evropskou migraci až

do roku 1989. Rozdílnost životní úrovně, ale i politické situace v obou blocích byla

rozhodujícími motivy k migraci, je nutno říci, že ilegální ve směru východ → západ.

Do západní části Evropy však nemíří jen emigranti z východního bloku, ale i tři další

skupiny migrantů, především pocházející z jihu. Jedná se o migraci související

s rozpadem koloniálního systému, dále o pracovní migraci a migraci uprchlíků a

azylantů. To byly hlavní určující složky migrace v období let 1950-1989.

Rok 1989 a pád „železné opony“ pak zahajuje další migrační období. Hlavním

určujícím prvkem pro něj je především svoboda východních národů a možnost volně se

stěhovat, na druhé straně pak také vzrůstající obavy západních států z volné migrace

„mas“ z Východu. To souvisí s rostoucími restriktivními opatřeními, která pomáhala

budovat tzv. pevnost Evropa. Hlavními aktéry této pevnosti přitom byly státy zapojené
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do Evropského společenství, později Evropské unie. Ty se v tomto období vyznačují

především rostoucím uvolněním pohybu osob uvnitř tohoto spolku a uzavírajícími

tendencemi mimo něj.

Migrační rysy regionu České republiky jsem ve své práci zahrnula v rámci

jednotlivých dějinných celků. Pouze poslední období od roku 1989 jsem oddělila a

rozdělila do tří částí. První částí je migrace na české území v letech 1989-2004, druhá

část začíná vstupem České republiky do Evropské unie a třetí část je zaměřena na

trendy migrace v České republice v posledních letech. Především vstup do Evropské

unie pak ve své práci hodnotím spolu s rokem 1989 jako velmi důležitý mezník české

migrační politiky.

Jak je patrné, evropská migrace ve 20. století je určována především důležitými

politickými událostmi a ekonomikou daných států. Cílem mé práce bylo zmapovat

pohyby obyvatelstva a trendy v oblasti Evropy a České republiky. Zároveň jsem se

snažila nastínit určité jevy, ke kterým ve spojení s migrací dochází, jejich klady a

zápory.

Ve své práci jsem zvolila jako základní literaturu Badeho Evropu v pohybu,

která určovala hlavní linii mé práce. Tuto jsem doplňovala dalšími zdroji, především

těmi, které se věnují oblasti České republiky. Hlavní problém se objevil především

v možnostech sehnání dat z období před rokem 1989. Částečně se mi jej podařilo

vyřešit bádáním v Národním archivu a především objevením práce Dr. Šolleho, který se

věnuje migraci v Československu do padesátých let, a dalších statistik. V období od

padesátých let do roku 1989 jsem však vycházela stejně jako všechny dosavadní práce

zaměřené na problematiku tohoto období především z hrubých odhadů založených na

statistikách například uprchlických táborů či různých organizací.

Domnívám se, že se mi podařilo vytvořit přehled migrace v Evropě

s přihlédnutím k oblasti České republiky, která může být nejen seznámením z fakty, ale

i návodem k dalšímu hlubšímu bádání v historii migrace.
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