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1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

Jméno a příjmení studenta:
Helena Vařbuchtová
Obor
český jazyk - občanská výchova
Vedoucí diplomové práce:

PhDr. Pavel Hejtman, CSc.

Oponent diplomové práce:

PhDr. Helena Pavličíková, CSc.

Příloha k protokolu o SZZ č.     
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A B C N

K práci Heleny Vařbuchtové je třeba předeslat, že zpracování přehledu migračních evropských otázek
období 1918 až 2010, a zvláště se zřetelem na Českou republiku, na ploše několika desítek stran
diplomové práce není úkol jednoduchý a skrývá v sobě několik druhů obtíží. První obtíž je obsahová,
protože bylo třeba zvolit kompromis mezi více "evropským" či více "národním" přístupem. Druhý
problém spočíval ve volbě vlastní struktury práce, neboť časová následnost je pouze jednou z
možností rozvržení tématu. Velkým problémem byla vybavenost literaturou a zdroji, protože
"evropský prostor" předpokládá zahraniční literaturu. A poslední otázkou, kterou bych uvedl, byla
otázka rozsahu práce, protože přehled by měl být textově úsporný, ovšem při rozsáhlém období může
i tak být značný.
Ve struktuře musela diplomantka reagovat na uvedené problémy reagovat. Zvolila si pro svého
"průvodce" po migračních charakteristikách období na základě historického přehledu. V něm po
nezbytném úvodu a tzv. literární rešerši (?) začíná osvětlením frekventovaných pojmů, ovšem na
elementární slovníkové úrovni. Vlastní přehled začíná pokusem o podání migrace jako přirozeného
historického jevu - nevím, zda to bylo pro 20 století nutné. V dalších kapitolách se autorce dařilo
kombinovat evropskou a českou úroveň migračního vývoje až do počátku 90. let 20. století. Je to v
případě Evropy zásluha Badeho díla a v českém horizontu zásluha její vlastní, protože zde je text
postaven i na vlastních badatelských výsledcích ze studia archivních materiálů. Tyto také patří k
nejlepším pasážím práce. V poslední kapitole evropského vývoje migračních otázek po roce 1990 není
vývoj dotažen až do současnosti a je spíše útržkovitý. Naopak kapitolu o migračních otázkách v České
republice je možné jako přehledovou hodnotit lépe a tvoří s předválečným vývojem migrace u nás
nejvydařenější části práce. Je to jednoznačně důsledek toho, že autorka měla k dispozici více literatury
i zdrojů a pokusila se některé trendy i sama číselně doložit.V Závěru jsou stručně shrnuty obsahy
jednotlivých kapitol a je zde konstatováno, že předkládaný elaborát by měl být "návodem" k dalšímu
badatelskému zkoumání. Tuto myšlenku by mohla autorka blíže vysvětlit při obhajobě. Závěrečné
Seznamy dokončují práci přehledem literatury, internetových zdrojů atd. až po obrázky.
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2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

Bylo již uvedeno, že základní literatura k tématu je zastoupena, ale pouze v českém jazyce. To je
nevýhoda i nedostatek práce. Práce s údaji je dobrá a autorka se snažila být přesná. Na druhé straně
ovšem příliš závěry z doložených trendů nevyvozuje.
K vlastní práci s citacemi, bibliografií nebo s poznámkovým aparátem mám snad jedinou upřesňující
připomínku, že pokud autorka zpracovával číselné řady dat k migraci v ČR,mohla uvádět konkrétnější
údaje o zdrojích, nikoli pouze ČSÚ myslím, že je zvládnuta na dobré úrovni.

Cíl práce si autorka stanovila jasně a splnila jej. Kvalita práce je celkově standardní, místy lepší
(pasáže o Československu a celkově i 4, kapitola), místy slabší (4. kapitola). Metodologicky je velmi
jednoduchá, protože jde o kompilaci. Za heuristiku bych autorku pochválil ve vztahu ke zkoumání
archivních materiálů a snad i za práci s daty o migraci v závěrečné kapitole.

A B C N

Text jistě může posloužit jako doplňkový materiál při studiu migračních otázek soudobé Evropy a je
proto využitelný vy výuce takto zaměřených kurzů na katedře společenských věd PF JU.

A B C N

Rád konstatuji, že diplomantka zvládla rámec základního přehledu znalostně velmi dobře a během
zpracovávání textu prokázala takové odborné znalosti, jež jí umožnily napsat text bez závažnějších
pochybení, což není v této tematice až tak úplně jednoduché. V některých případech prokazuje také
jasný úsudek (problematika řešení dalších otázek migrace u nás) a potvrdila svou schopnost psát
odborný text.

A B C N

A B C N

Je třeba také na závěr uvést, že Helena Vařbuchtová pracovala velmi samostatně a i uvedená struktura
je jejím vlastním ztvárněním pojetí práce. Celkově, s uvedenými připomínkami, mohu konstatovat, že
cíl upracovat přehled základních rysů migrace byl splněn, osnova má logickou strukturu a je úplná a
obsah práce je na takové úrovni, že umožňuje doporučit práci k obhajobě. Byl bych ale přesto rád,
kdyby autorka stručně základní znaky migrace shrnula při obhajobě, protože je toto shrnutí není v
práci nikde provedeno.
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6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce

A B C N

A B C N

K formální stránce práce nemám připomínek,

Základní znaky migračních procesů v Evropě od konce roku 1918 se zřetelem k ČR je diplomová
práce, kterou její autorka, Helena Vařbuchtová, zvolila jako jedno z témat do modulu migrace, kterou
rozpracovává katedra společenských věd ve výuce i projektových programech. Základní přehled
migrace v Evropě ve 20. století je zde činěn na pozadí historického vývoje Evropy v kontextu
migrační problematiky Československa a později České republiky. Tento kontext je se jeví jako
užitečný pro práci a úspěšný pro autorku, neboť právě otázky migrace nás se jí podařilo zpracovat v
přehledu nejlépe. Domnívám se, že cíl práce byl splněn, s připomínkami uvedenými výše.
Práce má celistvý charakter a až na poslední období vývoje migrace v Evropě (zhruba období po roce
2000) je možno s jejím textem i charakteristikami migračního procesu souhlasit. Vyšší úroveň
zpracování by nutně vyžadovala rozsáhlejší studium literatury, včetně zahraniční, a také důkladnější
studium moderních evropských dějin.
Co musím jako vedoucí práce ocenit, je autorčina samostatnost, se kterou trvale pracovala.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře (2).

Autorčin odborný jazyk je na odpovídající úrovni, gramatika a stylistický projev svědčí o posluchačce
oboru český jazyk.